⁽¹⁵⁾ Sul punto cfr. anche *infra*, in particolare, § 32.

D. 47.2.52.11 (Ulp. 37 *ad ed.*): *Apud Labeonem relatum est, si siliginario quis dixerit, ut quisquis nomine eius siliginem petisset, ei daret, et quidam ex transeuntibus cum audisset, petiit eius nomine et accepit: furti actionem adversus eum, qui suppetet, siliginario competere, non mihi: non enim mihi negotium, sed sibi siliginarius gessit* ⁽¹⁶⁾.

Nel frammento — così sembra ricostruibile la fattispecie — un tale, non meglio identificato, intendeva acquistare della *siligo* ⁽¹⁷⁾. Costui non volle però subito ritirare la quantità che gli serviva, ma autorizzò — verosimilmente per ragioni di trasporto — il mercante a consegnarla ad un incaricato, che si sarebbe presentato per ritirare il grano per suo conto.

La consegna non avrebbe creato alcun problema, se un passante non avesse origliato e appreso così dell'accordo tra i due. Il passante non riuscì a resistere alla tentazione di impossessarsi di un po' di *siligo*, decidendo di andare dal mercante e di fingersi il soggetto incaricato a prelevarlo ⁽¹⁸⁾. Il mercante non si accorse di nulla e adempì all'incarico di consegnare la quantità stabilita a chi avesse dichiarato di operare per conto del compratore. Labeone risolve il caso nel senso che il passante era perseguibile per furto.

Innanzitutto del passo incuriosisce il termine utilizzato da Labeone per indicare l'oggetto del furto. Infatti con *siligo* Labeone sembra volere specificare che il mercante aveva consegnato all'impostore non del generico frumento, ma qualcosa di

⁽¹⁶⁾ LENEL, *Palingenesia* cit., 2, § 1042, c. 676; non è peraltro identificabile da che opera di Labeone sia tratto il passo collocato da Lenel sotto la rubrica "*Labeo laudatur non indicato libro*": § 379, c. 555.

⁽¹⁷⁾ Che sia intervenuta una vendita di grano sembra arguibile dal contesto, sebbene il passo non faccia alcun riferimento specifico a tale intervenuto contratto; che *quis dixerit*, soggetto della protasi del periodo ipotetico, coincida con l'*emptor*, è puntualizzato già da Accursio: cfr. *gl. quis ad D. 47.2.52.11*.

⁽¹⁸⁾ È importante sottolineare che, nel caso di specie, il passante finse di essere il soggetto legittimato a ricevere, ma non simulò un'identità che non aveva; pone in evidenza che nella fattispecie sussiste furto perché vi è simulazione non di identità, ma di titolo, ALBANESE, *La nozione del furtum da Nerazio a Marciano* cit., p. 91; accenna alla circostanza che il mercante non si sbagliò sull'identità di chi si presentò a ritirare il grano FITTING, *Sciens indebitum accipiens* cit., pp. 41 s.; sulla simulazione dell'identità del legittimato apparente, si veda *infra* § 16.